
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33150 53Sexta-feira, 17 DE JUNHO DE 2016

ERRATA
ERRATA da Portaria nº.: 496/2016 de 20/05/2016
Nome: MARIA RUTH COSTA DE FARIAS
Onde se lê: Mat. 5224322/1
Leia-se:Mat. 5224322/2
Publicada no Diário Ofi cial nº. 33.147 de 14/06/16.

Protocolo 974819

DESIGNAR
Portaria Nº.:7475/2016 de 16/06/2016
Designar  ADRIANO COSTA DOS SANTOS, Matrícula nº 
5901974/1, Espec. em Educação, para responder interinamente 
pela função de Vice-Diretor (GED-2) da EEEM. Pretextato da 
Costa Alvarenga/Sede/Prainha, a partir de  16/06/2016.
Portaria Nº.:7476/2016 de 16/06/2016
Designar  ANGELA MARA CERQUEIRA DE SOUSA, Matrícula 
nº 5871964/2, Professor, para responder interinamente pela 
função de Vice-Diretor (GED-2) da EEEM. Pretextato da Costa 
Alvarenga/Sede/Prainha, a partir de  16/06/2016.

Protocolo 974908

.

.

UNIVERSIDADE 
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA ORDINATÓRIA N° 897, DE 03 DE MAIO DE 2016.
Dispõe sobre Nomeação para o cargo de Fiscal do Contrato nº 
009/2016-UEPA fi rmado com C. C. CONTRUÇÕES LTDA.
O Reitor da Universidade do Estado do Pará, no uso das 
atribuições legais;
CONSIDERANDO o disposto no item 67 da Lei n. 8.666/93 e 
a CLÁUSULA SÉTIMA, relativo ao contrato nº 009/2016-UEPA 
(E-Protocolo nº 2015/434629-UEPA)
RESOLVE:
Art. 1º - Nomear o(a) Sr(a). Servidor(a) Michel Santos Martins, 
matrícula n° 5922639/1, lotado no CAE/UEPA, para exercer o 
cargo de Fiscal do Contrato nº 009/2016-UEPA, fi rmados entre 
UEPA e C. C. CONSTRUÇÕES LTDA.
Art. 2º - O objeto dos referidos contratos é a Contratação 
de empresa especializada para prestação de serviços de 
reforma e manutenção parcial das passarelas do CCSE/
UEPA, Campus I, tudo em conformidade com as especifi cações 
constantes do Termo de Referência. O prazo de vigência do 
contrato é de 45 (quarenta e cinco) dias, contados a partir da 
data de asinatura do contrato, podendo ser prorrogado mediante 
Termo Aditivo, pelo prazo permitido em lei.
Art. 3º - O fi scal será responsável por acompanhar e fi scalizar 
o fi el cumprimento do contrato, bem como comunicar as 
irregularidades eventualmente constatadas.
Art. 4º - É dever do fi scal elaborar relatório de execução do 
serviço. O encargo de fi scal terá a duração da vigência do 
contrato.
Art. 5º - A desídia do fi scal poderá acarretar penalidades 
previstas nas Leis n. 8.666/93, e n. 5.810/94.
Art. 6º - Esta Portaria entra em vigor a partir da sua publicação.
Dá-se ciência.
Cumpra-se.
Belém (PA), 03 de maio de 2016.

JUAREZ ANTÔNIO SIMÕES QUARESMA
Reitor da Universidade do Estado do Pará

Protocolo 974548

CONTRATO
.

                                                                  CONTRATO
Processo Nº 2015/468887 - UEPA
Nº DO CONTRATO/EXERCÍCIO:007/2016 - UEPA
CLASSIFICAÇÃO: Outros
OBJETO: Contratação de serviços bancários pararecolhimento 
de valores relativos à taxa de inscrição nos processos seletivos 
PROSEL e PRISE 2017, com vigência de 06 (seis) meses, e 
inscrições previstas para o período de 08/08/2016 a 14/10/2016
VALOR DO TOTAL ESTIMADO: R$144.000,40 (Cento e 
quarenta e qustro mil e quarenta centavos)
DATA DE ASSINATURA: 14/06/2016.
INÍCIO DA VIGÊNCIA: 01/08/2016
TÉRMINO DA VIGÊNCIA:30/02/2017
FORO: BELÉM/PA
LICITAÇÃO
Nº/EXERCÍCIO: 08/2016
MODALIDADE: DISPENSA DE LICITAÇÃO 
ORÇAMENTO
PROGRAMA DE TRABALHO: 74201.12.364.1448.6331 / 
74201.12 .364.1448.8466
FONTE E ORIGEM DO RECURSO: 0261/0661.
NATUREZA DA DESPESA: 339039
RECURSO: ESTADUAL

CONTRATADO
PERSONALIDADE: JURÍDICA
NOME: BANCO DO ESTADO DO PARÁ S/A-BANPARÁ
LOGRADOURO:Av. Presidente vargas, 3º andar
BAIRRO: Comércio.
CIDADE: Belém
UF: PA
CEP: 66010-000
NÚMERO: 251
ORDENADOR
NOME: JUAREZ ANTONIO SIMÕES QUARESMA

Protocolo 974554

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

Republicação de extrato para inclusão de itens.
Protocolo 973988
PORTARIA N°1582/2016, DE 15 DE JUNHO DE 2016.
Prazos: Para aplicação 30 (trinta) dias a contar da data da 
emissão da OB,
Para prestação de contas 15 (quinze) dias após a aplicação.
Cargo: COORDENADOR DE CAMPUS DE INTERIORIZAÇÃO
Nome: OLAVO RAIMUNDO DE MACEDO BARRETO DA ROCHA 
JUNIOR
Matrícula Funcional: 5782600/ 1
Valor: R$ 1.900,00
Prog. de Trabalho: 74201 12 364 1448 8582
Fonte: 0102
339030 _ R$ 1.600,00
339039 _ R$    300,00
Ordenador Responsável
CARLOS JOSE CAPELA BISPO
Pró - Reitor de Gestão e Planejamento.

SUPRIMENTO DE FUNDO
PORTARIA N°1589/2016, DE 16 DE JUNHO DE 2016.

Prazos: Para aplicação 30 (trinta) dias a contar da data da 
emissão da OB,
Para prestação de contas 15 (quinze) dias após a aplicação.
Cargo: COORDENADOR DE CAMPUS DE INTERIORIZAÇÃO
Nome: FRANCISCO EMERSON VALE COSTA
Matrícula Funcional: 54181184/ 2
Valor: R$ 4.000,00
Prog. de Trabalho: 74201 12 364 1448 8466
Fonte: 0261
339039 _ R$ 4.000,00
Ordenador Responsável
JUAREZ ANTONIO SIMOES QUARESMA
Reitor da Universidade do Estado do Pará.

Protocolo 974667

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
ASSISTÊNCIA SOCIAL,  
TRABALHO,  EMPREGO E RENDA

.

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO
Número: 024/2016
Objeto: Prestação de serviços de Copeiro(a), Cozinheiro(a), 
Auxiliar de Cozinha, Magarefe (cortador de carnes), Lavadeira e 
Auxiliar de Lavanderia
Entrega do Edital: Comprasnet e Compras Pará
Responsável pelo certame: Anderson Clayton Aires Ribeiro
Local de Abertura: Portal Comprasnet
UASG: 925872
Data da Abertura: 30/06/2016
Hora da Abertura: 10:00 (horário de Brasília)
Orçamento:
Unidade Orçamentária: 87101
Funcional Programática: 08.244.1443.8389
Natureza da Despesa: 339039
Fontes: 0107
Ação Detalhada: 216.582
Ordenador(a): Heitor Márcio Pinheiro Santos

Protocolo 974717

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 2016/21169/SEASTER
PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 010/2016/SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, 
TRABALHO, EMPREGO E RENDA, no uso de suas atribuições 
legais;
Considerando os autos do Processo Administrativo nº. 
2016/21169/SEASTER, que versa a respeito do Pregão 

Eletrônico nº. 010/2016/SEASTER, cujo objeto consiste na 
aquisição de baterias para no-breaks, destinadas ao atendimento 
das necessidades operacionais do órgão;
Considerando o despacho fi nal de adjudicação do Pregoeiro e 
a manifestação do Núcleo Jurídico da SEASTER, por meio do 
Parecer nº. 103/2016/NUJUR/SEASTER (fl s. 122/128), 
opinando pela homologação do resultado fi nal do certame, 
que declarou vencedora a empresa Infracomix Comércio 
e Serviços de Informática EIRELI - ME, pelo valor total 
de R$13.490,00 (treze mil e quatrocentos e noventa reais), 
uma vez demonstrada a regularidade da proposta, bem como a 
idoneidade da licitante;
RESOLVE: HOMOLOGAR o resultado fi nal do certame que 
declarou vencedora a empresa Infracomix Comércio e 
Serviços de Informática EIRELI - ME, pelo valor total de 
R$13.490,00 (treze mil e quatrocentos e noventa reais), uma 
vez demonstrada a regularidade da proposta, bem como a 
idoneidade da fi rma adjudicatária, nos moldes do disposto pelo 
art. 9º, V, do Decreto Estadual nº. 2.069/2006.

Belém (PA), 02 de junho de 2016.
HEITOR MÁRCIO PINHEIRO SANTOS

SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, 
TRABALHO, EMPREGO E RENDA

Protocolo 974700

FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO 
SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº. 690 DE 14 DE JUNHO DE 2016
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO 
SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ, no uso das atribuições que lhe 
foram delegadas pelo Decreto Governamental de 18 de abril 
de 2016, publicado no DOE 33111 de 19 de abril de 2016, e 
Considerando o disposto no Artigo 199 da Lei 5.810, de 24 de 
Janeiro de 1994.
Considerando os princípios da Legalidade, da Impessoalidade, da 
Moralidade, da Publicidade e da Efi ciência, Insculpidos no artigo 
37, caput, da Constituição Federal/88.
Considerando ser poder - dever da Administração Pública a 
apuração de Irregularidades no Serviço público, conforme 
prescrito nos artigos 199 e 200, da Lei Estadual nº. 5810/94.
Considerando a Processo Disciplinar nº 15/2016 - Processo nº.  
033/2016, considerando ainda o julgamento que determinou o 
arquivamento do Processo, fundamentado no Art. 201, inciso I, 
da Lei nº. 5.810/94.
RESOLVE:
DETERMINAR, o arquivamento dos autos do Processo Instaurado 
através da Portaria nº 432/2016 - datada de 14 de abril de 2016, 
publicada no DOE 33.119 de 03/05/2016, tendo em vista a não 
comprovação da suposta irregularidade e delimitação da autoria.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ
SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS-Presidente da FASEPA

Protocolo 974405

DIÁRIA
.

PORTARIA: 770- DO DIA 16/06/2016
OBJETIVO: Acompanhar adolescente em audiência (Processo 
165196/2016-Mem 704 E 806/2016-CIAM BELEM)
SERVIDOR(A): ZILMA DO SOCORRO DOS SANTOS PASCOAL
CARGO: ASSISTENTE SOCIAL -  MATRICULA: 54182305/ 2
ORIGEM: BELEM/PA  -  DESTINO:  Barcarena/PA
PERIÓDO DE VIAGEM: 03/05/2016   -  DIÁRIAS-0,5
ORDENADOR DE DESPESAS: SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS

Protocolo 974625
PORTARIA: 769- DO DIA 16/06/2016
OBJETIVO: Acompanhar adolescente em audiência (Processo 
105067/2016-Mem 430 e 494/2016-CIAM BELEM)
SERVIDOR: MARIA DO SOCORRO MONTEIRO SOARES
CARGO:SOCIOLOGO  -  MATRICULA: 3217590/ 1
ORIGEM: BELEM/PA  -  DESTINO:  MARACANÃ/PA
PERIÓDO DE VIAGEM: 22/03/2016   -  DIÁRIAS-0,5
ORDENADOR DE DESPESAS: SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS

Protocolo 974631
PORTARIA: 772/2016- DO DIA 16/06/2016
OBJETIVO: ACOMPANHAR E RECAMBIAMENTOADOLESCENTES 
CUSTODIANDO  NO CENTRO JUVENIL MASCULINO -CJM  
(Processo235774 /2016 Mem 289/2016-CJM)
SERVIDOR: HEYDIANA AMORIM CAMARA BARRA
CARGO: PSICOLOGA
MATRICULA 5922042/ 1
CPF: 87706806200


